

PROTOKÓŁ Nr 2 /2019

z drugiego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów II kadencji , które odbyło się w dniu 4 lutego 2019 roku, w sali nr 205 Ratusza Miejskiego w Cieszynie. Posiedzenie otworzył i prowadził Przewodniczący Cieszyńskiej Rady Seniorów p. Andrzej Mleczek. Posiedzenie rozpoczęło się o godz.10.00 a zakończyło o godz.13.00.

Obecni : wg załączonej listy

Porządek obrad (uwzględniający przyjęte przez Radę zmiany):

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad .
2. E-bilet komunikacji miejskiej Cieszyna, obawy i uwagi co do skutków jego wprowadzenia.
3. Wolontariat a gminne rady seniorów – omówienie kwestii udziału Cieszyńskiej Rady Seniorów bądź jej przedstawicieli w szkoleniach , konferencjach i wydarzeniach dot. problematyki senioralnej
4. Przyjęcie planu pracy Cieszyńskiej Rady Seniorów na I półrocze 2019 roku
5. Korespondencja, sprawy różne wniesione.
6. Zakończenie posiedzenia

Przebieg posiedzenia :

Ad.1

Obrady otworzył Przewodniczący Rady p. Andrzej Mleczek, stwierdzając, iż w posiedzeniu uczestniczy 8 członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne . Nieobecna Halina Budzińska usprawiedliwiła swoją nieobecność .Przewodniczący powitał gości wśród których znaleźli się przedstawiciele władz miasta :

Arkadiusz Skowroński - Naczelnik Wydziału Strategii i Rozwoju
Przemysław Major - II Zastępca Burmistrza, Kasztura
Krzysztof Kasztura - I Zastępca Burmistrza

oraz przedstawiciele środowiska osób starszych :

Halina Pędrys Halina – mieszkanka,
Stefan Rainda Stefan – mieszkaniec,

Janina Cichomska - zastępca przewodniczącego zgłosiła wniosek o umieszczenie w porządku obrad dwóch dodatkowych tematów , które po akceptacji przez Radę, wyrażonej w głosowaniu, zyskały kolejno numer 3 i 4 przedstawionego powyżej porządku obrad .

Ad.2

Rozpoczynając realizację tego punktu obrad przewodniczący przedstawił powody, dla których Cieszyńska Rada Seniorów postanowiła zająć się tematem biletu elektronicznego. Wyraził obawy osób starszych , wątpliwości i zastrzeżenia, co do zasadności przyjętych rozwiązań.

Szczególnie w zakresie obowiązku posiadania spersonalizowanej karty miejskiej , obowiązku dwukrotnego potwierdzenia przejazdu, w tym konieczności potwierdzania przejazdu przez osoby powyżej 70 roku życia.

Do obecnego na posiedzeniu Naczelnika Wydziału Strategii i Rozwoju, uczestniczący w posiedzeniu skierowali szereg pytań i wątpliwości, które Naczelnik omawiał wspólnie z obecnymi na posiedzeniu Zastępcami Burmistrza.

J. Cichomska zapytała czy konieczność rejestracji przejazdów, nawet przez osoby , które z racji wieku podróżować mogą za darmo oraz spersonalizowanie karty stanowi wymóg realizowanego projektu. A. Skowroński stwierdził, że nie jest to wymaganie projektowe , służy natomiast celom statystycznym oraz pozwala różnicować cenę biletu w zależności długości przejechanej trasy.

Radna T. Wałga zwróciła uwagę na problematyczne działanie elektronicznych kasowników i brak możliwości zarejestrowania przejazdu, z informacji kierowcy wynikało , że problem jest skutkiem braku „zasięgu”).Na co uzyskała odpowiedź, że musiał to być problem czysto techniczny i nie mógł to być problem „zasięgu” , a odpowiedź kierowcy najwyraźniej spowodowana była niezajomością tematu. W tym przypadku, jak poinformował wiceburmistrz P. Major podróżujący nie ponosi konsekwencji z tytułu braku rejestracji przejazdu – po prostu jedzie za darmo.

Pani Halina Pędrys – mieszkanka, oświadczyła, że nie chce posiadać kolejnej karty, bo dla osoby starszej jest to uciążliwość, tym bardziej, że za przejazd i tak płaci kartą bankomatową. Poruszyła również kwestię wnoszenia opłaty za przejazd przez osoby spoza Cieszyna , w tym braku uprawnień do biletów ulgowych, co zdecydowanie przeczy otwartości miasta dla turystów.

Radna J. Kamińska poruszyła problem wynikający z niedoładowania portmonetki elektronicznej przez osoby starsze, które nie zawsze są świadome, że takiej czynności powinny dokonać. Niestety takie zdarzenia można było obserwować w naszych autobusach, stąd pytanie jak te osoby zostaną potraktowane w przypadku ewentualnej kontroli ? Na co, uzyskała odpowiedź , że brak biletu , oznacza nieopłacenie przejazdu i skutkować będzie nałożeniem kary.

W dyskusji, członkowie Rady przyznali , że na podstawie osobistych kontaktów z seniorami mogą potwierdzić ich obawy przed rozwiązaniami jakie niesie za sobą wprowadzenie biletu elektronicznego. Osoby starsze obawiają się zarówno formalności związanych z wystąpieniem o kartę miejską, mają problem ze zrozumieniem na czym polega instytucja elektronicznej portmonetki , obawiają się problemów z doładowaniami, przeraża ich obsługa czytników kart, również z powodu występujących niepełnosprawności .a już zupełnie nie mogą zrozumieć czym powodowana jest konieczność posiadania karty miejskiej i e-biletu przez osoby powyżej 70-tego roku życia.

Pani L. Bałandziuk, negatywnie oceniła wprowadzone przez miasto rozwiązania, zarzucając ponadto , brak ich konsultacji z Radą Seniorów. Ponadto stwierdziła , że pomijając problemy techniczne z obsługą biletu elektronicznego, bezwzględnie należałoby przeszkolić kierowców w

sprawie kultury obsługi podróżnych.

Wiceburmistrz Przemysław Major stwierdził, że wciąż trwają analizy funkcjonowania systemu e-bilet i, że przyjęte rozwiązania, opierają się systemie przetestowanym już w Jastrzębiu – Zdroju. Następnie z powodu licznych, uwag i wątpliwości poprosił o ich spisanie i przekazanie Burmistrzowi. Jednocześnie deklarując rozpatrzenie, analizę i ewentualną modernizację przyjętych rozwiązań z ukierunkowaniem na wprowadzenie ułatwień dla osób starszych.

J. Cichomska zwróciła uwagę na wysokie koszty obsługi systemu e- bilet, potrzebę ciągłego jego monitorowania i modernizowania oraz konieczność poszukiwania rozwiązań przyjaznych osobom starszym i zaproponowała rozważenie możliwości wprowadzenia w Cieszynie bezpłatnej komunikacji.

Obecny na posiedzeniu wiceburmistrz Krzysztof Kasztura poinformował, że są takie rozważania. Jako nowy użytkownik komunikacji miejskiej, wiceburmistrz potwierdził problemy z obsługą systemu e-bilet, których osobiście doświadcza i stara się aby na bieżąco poszukiwać dobrych rozwiązań. Podzielił się również spostrzeżeniem, że większość korzystających z komunikacji to osoby uprawnione do bezpłatnych biletów. Potwierdził również, że działania miasta podążać będą w kierunku maksymalnego uproszczenia korzystania z systemu e-bilet stąd wypracowane przez Radę wnioski i uwagi będą bardzo przydatne.

Następnie Wiceburmistrz poinformował Radę o koncepcji lokowania Klubu seniora w pomieszczeniach przynależnych do Domu Narodowego, przy czym pomieszczenia te byłyby użytkowane wspólnie z organizacjami pozarządowymi. Aktualnie przedsięwzięcie jest dopiero na etapie wstępnych uzgodnień, stwierdził Wiceburmistrz, zwracając się do Rady o przedstawienie koncepcji sytuowania tam Klubu Seniora.

Rada zdecydowała, że temat wymaga analizy i rozważenia, być może przyjęcia innych jeszcze rozwiązań. Rada ma już pewne przemyślenia, dostrzega potrzebę tworzenia nowych Klubów w mieście ale widzi również potrzebę utworzenia Centrum Aktywności Seniora i być może w ramach tej struktury mógłby funkcjonować również Klub. Dlatego wypracowaniu koncepcji Klubu seniora postanowiono poświęcić odrębne posiedzenie.

Ad.3.

J. Cichomska omówiła instytucję wolontariatu, jako dobrej praktyki w działalności Rad Seniorów, rekomendowanej przez Europejski Instytut Rozwoju Obywatelskiego Jest to instrument pozwalający na finansowanie wyjazdów członków Rady seniorów na szkolenia, konferencje tematyczne, które z reguły są i tak bezpłatne ale pozostaje kwestia finansowania dojazdu. Rozwiązaniem tego problemu, praktykowanym w wielu już miastach jest zawarcie przez władze gminy porozumienia o wolontariat z członkami Rady Seniorów. Po odczytaniu wniosku w przedmiocie zawarcia takiego porozumienia przez władze miasta Cieszyna z członkami CRS, Rada jednogłośnie poparła jego skierowanie do Burmistrza Miasta.

Ad.4

W sprawie planu pracy Rady, którego sporządzenie jest zobowiązaniem statutowym, J. Cichomska podkreśliła konieczność jego powiązania z Planem Pracy Rady Miejskiej. Stąd zaproponowane przez nią analizy sprawozdań z realizacji programów miejskich, które pozwolą na diagnozę problemów osób starszych i dedykowanie im odpowiednich działań. Działania winny być dostosowane do rzeczywistych potrzeb osób starszych, a Cieszyn powinien podążać w kierunku realizacji idei miasta przyjaznego starzeniu. W Cieszynie jest wiele do zrobienia w tym temacie jednak, dlatego, w ocenie wiceprzewodniczącej, Rada Seniorów powinna podjąć inicjatywę w kierunku przystąpienia Cieszyna sieci Miast Przyjaznych Starzeniu Światowej Organizacji Zdrowia.

Wiceprzewodnicząca zaproponowała aby, kwestię przyjęcia planu pracy przełożyć na kolejne posiedzenie, a przedłożony przez nią dokument potraktować w kategorii propozycji do planu pracy. Propozycja została przyjęta przez aklamację.

Ad.5

Przewodniczący A. Mleczo przedstawił korespondencję skierowaną do Rady :

1. Skarga na sposób wybierania członków Cieszyńskiej Rady Seniorów - którą członkowie otrzymali drogą elektroniczną. J.Cichomska przedstawiła stanowisko Rady w tej sprawie, którego treść była przez Radę konsultowana w trybie obiegowym. Stanowisko przyjęto jednogłośnie stanowi załącznik do niniejszego Protokołu .
2. Petycja mieszkańców Osiedla Liburnia z żądaniem wykupu od developera działki (oddanej Miastu przez Spółdzielnię Mieszkaniową jako nieruchomości zbędnej dla mieszkańców) i przeznaczenie jej na organizację placu seniora. J.Cichomska przedstawiła projekt stanowiska Rady. Stanowisko zostało przyjęte jednogłośnie i stanowi załącznik do niniejszego Protokołu.
3. Zaproszenie Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego na Spotkanie seniorów z Erazmusem – termin zbieżny z terminem posiedzenia Rady Seniorów.
4. Zaproszenie Starosty Cieszyńskiego do współpracy w ramach nieodpłatnej akcji dla seniorów pt. „*Żyj zdrowo*” - warsztaty dla osób dojrzałych . Akcja odbędzie się w dniu 22.03.2019r w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w godz.10.00 -13.00.
T. Wałga omówiła myśl przewodnią warsztatów – propagowanie stylu życia sprzyjającego starzeniu się oraz poinformowała, że akcja stanowi poszerzenie oferty konferencji „*Jak mądrze dbać o zdrowie w dojrzałym wieku* „ organizowanej w dniu 12.03.2019r przez Cieszyński Uniwersytet III Wieku.
5. Pismo XXII edycja, konkursu o tytuł "Dobroczyńca Roku"

W ramach realizacji spraw różnych:

1. Ustalono termin kolejnego posiedzenia CRS -25.02.2019 godz.10.00.
2. Wstępnie ustalono datę Nadolziańskich Senioralii - 18.05.2019r
3. Upoważniono Prezydium Rady do przygotowania Opinii nr1/2019 w sprawie elektronicznego biletu komunikacji miejskiej stanowiącej podsumowanie realizacji pkt. 2 porządku obrad. Postanowiono wnioskować o: **maksymalizację uproszczeń w obsłudze kart elektronicznych, zniesienie obowiązku rejestracji przejazdów dla osób starszych powyżej**

70 roku życia, wprowadzenie rocznego biletu e-senior, rozważenie wprowadzenia bezpłatnej komunikacji przynajmniej dla osób powyżej 60-tego roku życia. Ponadto postanowiono wnioskować o objęciu ulgami przynależnymi osobom starszym z Cieszyna również przyjezdnych.

Projekt opinii wraz z zatwierdzonymi wnioskami, będzie konsultowany z członkami drogą elektroniczną w trybie obiegowym, po czym zostanie skierowana do Burmistrza Miasta i Rady Miejskiej. Rada jednogłośnie opowiedziała za takim trybem przygotowania opinii.

Ad.6

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia i nie wnoszenia dalszych spraw, Przewodniczący Rady zakończył drugie posiedzenie Cieszyńskiej Rady Seniorów II kadencji.

Załączniki :

- 1.Porzędek obrad
- 2.Lista obecności
- 3.Stanowisko w sprawie petycji dotyczącej
żądania zakupu nieruchomości gruntowej
- 4.Stanowisko w sprawie skargi na sposób
wybierania członków Cieszyńskiej Rady Seniorów
- 5.Opinia wraz wnioskami w sprawie
elektronicznego biletu komunikacji miejskiej

Sekretarz:
Janina Kamińska

Przewodniczący Cieszyńskiej Rady Seniorów

Andrzej Mleczek